中国青少年科技教育工作者协会

青科教发〔2022〕 2 号

	关于开展青少年科技教育活动主题微视频         征集活动的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团青少年科技辅导员协会（科技教育协会）、协会会员，各相关机构：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实《全民科学素质行动规划纲要（2021-2035年）》《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》的有关要求，大力普及科学知识，弘扬科学精神，加强青少年科技教育工作者队伍建设，积极推动青少年科技教育事业发展，中国青少年科技教育工作者协会（以下简称协会）现开展微视频征集活动，将有关事项通知如下：
一、征集内容
（一）科普号

与青少年科技教育工作相关的个人科普号和机构科普号。

1.运营内容。科普号运营的内容要以青少年科技教育活动为主，注重科学方法、科学精神、科技创新等内容的传播。
2.活跃度。发布作品不少于50部，粉丝数量不能低于1000人。
（二）科普微视频
1.时间要求。参与作品应为原创微视频作品，时长为3-8分钟。
2.内容要求。视频内容要围绕普及科学知识，传播科学思想，倡导科学方法，弘扬科学精神，包括但不限人物故事类、工作经验类、科学小实验、小制作、小活动等；要符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传工作方针，符合国家法律、法规，有利于推动国家网络安全和信息化建设；内容要完整，短而精，兼具科学性、知识性、通俗性、艺术性、趣味性。
3.形式与格式要求。作品形式为视频、动画、动漫等；格式须为MP4格式，画幅比例16:9，分辨率为1080p以上，单个视频大小为100-300兆之间；作品画面清晰，层次分明，色彩自然，无跳帧、漏帧现象。声音和画面同步，音量适中，音质清晰，不失真，无明显过大过小或时大时小，无明显背景噪声。视频中的文字语言应为中文，配音和解说使用普通话，配中文字幕；视频应由片头、正片、片尾三部分构成。
二、征集方式

（一）省级推荐
省级协会、青少年科技教育工作机构均可推荐优秀的，有影响力的科普号和科普作品，每个单位推荐的科普号不超过5个，作品不超过10部。
（二）社会征集
为调动协会会员参与科普工作的积极性，单位会员推荐科普号不超过2个，作品不超过3部。个人会员科普号1个，作品1部。
其他机构和个人自荐科普号1个，作品为1部。

三、评选与奖励

将评选出20个优秀的科普号推荐入驻科普中国、协会、“科创筑梦”等云平台，并颁发相关入驻证书。
将评选200部优秀微视频作品在相关云平台推广传播，并从中评选10部最佳作品参与科普中国“创作之星”评选，将有机会获得“科普中国·中国青少年科技教育工作者协会创作之星”称号荣誉证书，并受邀入驻“科普中国科普号”。
四、报送方式
参与征集的科普号和微视频作品请于2022年10月31日前，自行建立百度云，将科普号申报表和微视频资料（视频作品成稿、封面图、简介、申报表）上传至百度云，文件夹以“省+报送单位（或个人）+“视频名称”命名，并将网盘链接地址发送至邮箱：xhhd@cacsi.org.cn。网盘链接地址需设置为永久有效链接。
五、联系方式
作品接收

联系人：张春英
联系电话：010-64522026
电子邮箱：xhhd@cacsi.org.cn
联系人：杨凌云
联系电话：010-68518719

电子邮箱：menber@cacsi.org.cn
附件：1.2022年青少年科技教育活动科普号申报表
            2.2022年青少年科技教育活动微视频申报表
中国青少年科技教育工作者协会
                                                         2022年9月17日
附件1
2022年青少年科技教育活动科普号申报表
	科普号名称

	所属单位
（团队、个人）
	（如以单位为主体注册，需单位盖章；如以团队或个人为主体注册，则无需盖章。）
负责人（签名）：

年  月  日

（单位盖章）

	主要负责人信息

	姓  名

	工作单位

	职  务

	职  称

	专业领域

	粉丝量

	联系电话

	邮  箱

	主要从事科普创作经历、主要成绩

	（可别附页）

	报送材料网盘链接地址（百度网盘）：

	推荐单位意见

	                    年   月   日

                       （推荐单位公单）

附件2

2022年青少年科技教育活动微视频申报表
	单位名称

（申报人）

	是否为会员

	微视频名称

	类  别

（专业领域）

	播出时间

	主创人员（或单位）（注明人员工作或学习单位及职务）

	报送材料网盘链接地址（百度网盘）：

	联系电话

	电子邮箱

	内容简介
	（300字以内）

	作者承诺
	本人（本单位）郑重承诺：对所提交的微视频作品拥有自主知识产权，同意在科普中国、科创筑梦、微信、抖音等媒体平台上进行公益展播。如在评选期间出现任何纠纷，将由本人（本单位）承担后果。
              姓名（签字）：

            单位（盖章）：

                        2022年   月   日

	推荐单位
	             单位（盖章）：

                                2022年    月   日

注：签字须手写
6
— 6 —